
OEM,I~
METROPOL I TANA
DE TRANSPORTES

URtANOS-S'

3º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 30/2015 (numeração da SETEC)
PROTOCOLO Nº 9376/2015
Inexigivel, com fulcro no Art. 25, inciso I,Lei Federalnº
8.666/93

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE VT N° 004/2015

TERMO DE ADITAMENTO N° 003

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, a EMPRESA METROPOLITANA

DE TRANSPORTES URBANOS DE SÃO PAULO SA - EMTU/SP, sociedade de economia mista,

com sede na Rua Quinze de Novembro, n° 244, na cidade de São Paulo - SP, devidamente

cadastrada no CNPJ sob o nO58.518.069/0001-91, e inscrita na Secretaria da Fazenda do Estado de

São Paulo sob o n° 112208.711.111, neste ato representada por seus Diretores, que este

subscrevem, de conformidade com seus Estatutos Sociais, daqui para frente denominada,

simplesmente, EMTU/SP, e a SETEC - SERViÇOS TÉCNICOS GERAIS, com sede na Praça

Voluntários de 32, s/n". - Bairro Swift - Campinas - SP, inscrita no CNPJ sob o n. 49.413.800/0001-

23, neste ato, por seu representante ao final subscrito, doravante denominada, simplesmente,

SETEC, à vista da autorização do Presidente da SETEC em 18 de outubro de 2018, e à vista da

autorização da Diretoria em reunião de 13 de novembro de 2018, com fundamento no inciso II do

artigo 57, da Lei Federal nO8.666/93 e suas alterações, ADITAM o Contrato de Fornecimento de VT

n? 004/2015 para fazer constar:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a partir de 23 de novembro

de 2018

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO ADITAMENTO

2.1. O valor estimado do presente termo é de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos
reais)

3.1.

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de dotação orçamentária!.

própria da SETEC, codificada sob nOs01 04 122 2018 4109 33.90.39, 02 23 692 2018 4109 c •

33.90.39,03236922018410933.90.39,04236922018 410933.90.39 e 05 23 692 20184109 "

33.90.39, suplementada se necessário ~ ..

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRA TUAL 1dJ _
Em decorrência da prorrogação, ora procedida, o valor do Contrato passa de R$ 259.200,00 v

(duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais) para R$ 345.600,00 (trezentos e quarenta e

2.2.

cinco mil e seiscentos reais).

[J SEDE o sÁO BERNARDO DO CAMPO CJSANTOS
R. Oumze de Noverncro. 244 R Joaquim Caseowo, 2~··C
Centro . Silo PAulo - SP Pranaho São Ben.aroo do Lernpo SP
CEP: 010D-O(X! CEP' OCí!i9[J-050
'rctercoo: (11)3113-<!700 rectcoe: ,:1·1),V ..•1114:\">



MET.orOl I TANA
DE TRANsrORTES

U.IANos-sr

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSiÇÕES FINAIS

4.1. Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente ajustadas,

que não conflitem com o ora pactuado.

E por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, de comum

acordo, assinam o Termo de Aditamento nO003 ao Contrato de Fornecimento de VT n° 004/2015,
feito em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas

abaixo assinadas, a tudo presentes.

São Paulo, 22 de novembro de 2018.

Pela EMTU/SP:

O~
THEODORO DE ALMEIDA PUPO JUNIOR

Diretor Presidente

Pela SETEC:

JUNIOR

/ (\?\JD'
JANAINA DE SOUZA-B~ITO NOVAES

Diretora Administrativa e Financeira

Testemunhas:

AILTON SANTINI RAMOS
RG nO9.268.058-6

~--+--~
RG n° 12.915.200-6 \ ...

asrlll

o SEDE o sAo BERNAROO DO CAMPO
R. Ovmze de ncvcmtao. 244 R JOilquim CaS6mIJo. 290
Ceueu -São P.JUIQ"SP Planullo - São ~fI\alc!" nc Cilmí>0- Sp
Cf:P: 01013 DO!) CEpo 08890-050
Tnll1lol'il1: (11) J 113-4700 teerooo: (11) 4,.,.~1 i.l~~.,

CSANTOS
A>I.COIlS ROdn>lue:lAl~'e!l 15C· 810W B
M.lnu.M &v lu:» SP
CF.P' 11015.;)00
Telefone I,~:l13.t7f\· 1.10(1

8S0ROCABA
Rua R.,;n:.hlJe!o. Gtltl· ti anoar
CIi!f'\lro - SO/'0<3bl' . SP

(tI' 1803')·:j3ü
teíelone _f 1~'~:1'211·02 i',

2



OEM.I!-J
METROPOL I T .••." .•••
DE TR .•••NSPORTES

UR •.••• NOS·SP

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATADA: EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS DE SÃO PAULO S.A.-
EMTU/SP

CONTRATANTE: SETEC - SERViÇOS TÉCNICOS GERAIS

CONTRATO DE FORNECIMENTO VT W (DE ORIGEM): 004/2015 - Termo de Aditamento n° 003

OBJETO: FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE METROPOLITANO, DO TIPO FACIAL, UTILIZADO NAS
LINHAS METROPOLITANAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO REGULAR DE PASSAGEIROS POR
ÔNIBUS NA RMC - REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS, EMITIDO PELA EMTUlSP.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu

encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por

CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua

publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados,

relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,

parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

São Paulo, 22 de novembro de 2018.

- (..>: :,)1; ;~' 'L'· ~/
'I. ~--:JL-/ I l__ /

THEODO~Ô DE AL~EIDA P PO JUNIOR
Diretor Presidente
E-mail institucional:tpupo@emtu.sp.gov.br
E-mail pessoal:tpupo@terra.com.br

inistrativo e Financeiro
E-mail institucional:mbotelho@emtu.sp.gov.br
E-mail pessoal:manoelmbotelho@outlook.com

SETEC:

--==··-_-~r
ARNALDO SALVE TI P '~ O JUNIOR
Presidente
E-mail institucional:presidencia@setec.sp.gov.br
E-mail pessoal:arnaldosalvetti@yahoo.com.br

\ {Ri '
JANAINA DE sóUiA BRITO NOVAES
Diretora Administrativa e Financeira
E-mail in~it~cional:janaina.novaes@setec.spgov.br
E-mail pessoal:jana_brito@hotmail.com

" C:tf:nl3ldrS, '4~j .m vare (10 SêJ.
Sso Jose aos ceo-cos . SP
CEP: 1223t\·1/!)
Iorotooo (12,,]'=.18-1-5644

o SEDE O sAO BERNARDO DO CAMPO
R. Oumzc ce N(!'.'(>nl/.)IQ,244 R JOflquim Ceseerwo 19G
Ceruru - S~O Paulo - SP Piar-ano São B{!'n3f1X.Ido Campu SP
Cf:P' 010U-OOO .-'EP' (}HWKlcso
Tn1ofnn..'::11).3113-4700 T'eldO<lúil1}·13-111.1),)

o sAo JOSÉ DOS CAMPOS

mailto:institucional:tpupo@emtu.sp.gov.br
mailto:pessoal:tpupo@terra.com.br
mailto:institucional:mbotelho@emtu.sp.gov.br
mailto:pessoal:manoelmbotelho@outlook.com
mailto:institucional:presidencia@setec.sp.gov.br
mailto:pessoal:arnaldosalvetti@yahoo.com.br
mailto:pessoal:jana_brito@hotmail.com

